9. Deinde Ottone mortuo (*an. 973*), regnavit pro eo  
ejus <sup>51</sup> ejusdem nominis filius, acer in armis, sagax  
ingenio; qui Græcæ mulieris adeptus contubernium,  
industria sapientis Adeleidæ matris Romanum feli-  
citer solidavit imperium. Exiens vero a Germania

A <sup>52</sup>, Romæ præsedidit, Apuliam Calabriamque <sup>53</sup> posse-  
dit, multaque gessit ins'gnia, imperatoria inaje late  
con'igna. Huius tempore transfrētantes S. raceni  
mare conati sunt Calabres finēs invadere ; quibus ex  
adverso congressus est imperator et ipse (*an. 982*),  
parvo licet <sup>54</sup> suorum suffultus collegio. Quo: iam vero  
paucorū ad plures impar solet esse congress'ō, cum  
pugnasset multum deficit <sup>55</sup> ad ultimum. Quid plura ?  
pugnando captus <sup>56</sup> ad classes usque protrahitur ;  
occupaverant enim hostes vicina maris litora. Sen-  
tiens vero se vellet nollet <sup>57</sup> transvehendum <sup>58</sup>, simu-  
latis precibus postulabat, ut saltem unicam sibi con-  
jugem cum exiguo famularum obsequio sinui cum  
eo exulare <sup>59</sup> permitterent, delaturam secutu imensa  
auri et argenti pondera promittens. Cumque foret  
B permissum <sup>60</sup> viros adolescentes muliebriter supe-  
rindutos, subtus autem accinctos mucronibus, cau-  
tissime venire mandavit. Ubi vero ingressi sunt na-  
vem, illico irruentes in hostes, evaginatis ensibus  
indifferenter quosque trucidant. Interim saltu percito  
prosiliens imperator in pelagus, natando evasit ad  
litus liber et lætus. Unde terrefacti transierunt  
hostes ad propria <sup>61</sup>. De cætero disponens æquoreas  
undas potestate cum omni transmeare <sup>62</sup> Italia, per  
universum regnum dilatat militandi præceptum. Sed  
Deo aliter providente, rebus excessit humanis (*an.*  
*983, Dec. 7*), juxta illud : *Cor hominis disponit viam  
suam ; Domini autem est dirigere gressus ejus* (*Prov.*  
*xvi, 9*). Cui in Alemania partibus supersuit puer  
sui nominis filius, rex mortuo (54) patre creatus.

C 10. Jam enim successerat Gotesfredo Landulphus  
archiepiscopus, qui propter nimiam patris ac fra-  
trum insolentiam, gravem populi perpessus est invidi-  
entiam. Instabant enim <sup>63</sup> præ solito, civitatis abuti  
dominio. Unde cives indignati, una sese conjurati <sup>64</sup>  
strinxerunt. Inde civilis seditio ac partium est facta  
divisio. Quibus assidue rixantibus, gran'e commis-  
sum est in urbe certamen. Videns autem se præ-  
gravari undique præsul, nec posse sufficere, disces-  
sit aburbe cum fratribus, relicto patre (55), qui fue-  
rat jam senes et viribus imbecillis <sup>65</sup>. Quamobrem  
ecclesiæ facultates et multa clericorum distr'butit  
militibus beneficia. Iterum autem collectio ex diversis  
D partibus agmine, conflixit eisdem cum civibas in